
                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

CONTRATO Nº 14/2024 
 

ADM/Protocolo: 023/2024 – e-protocolo 22.400.503-2 

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 19/2024 

Contratada: Claro S/A – CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47 

Objeto: Pacote de dados de telefonia móvel com os respectivos 

aparelhos em comodato 

Valor global 

estimado: 

R$ 33.840,00 (trinta e três mil e oitocentos e quarenta 

reais). 

Vigência: Início: 19/07/2024 Término: 19/07/2027 

 
 
A INVEST PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17.269.926/0001-80, com sede na Rua Comendador Araújo, 652, Batel, Curitiba, 
PR, CEP: 80.420-063, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, neste 
ato representado por seu Diretor Presidente, José Eduardo Bekin, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 47.798.357-7 e CPF sob nº 099.429.538-
33, residente e domiciliado nesta Capital, e a empresa CLARO S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, com Sede na 
Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e B, São Amaro, São Paulo, SP, a seguir 
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelos Srs. 
Irineu Zaramela, inscrito no CPF/MF sob o nº 500.322.679-91 e Patrícia Fernandes 
Magalhães da Silveira, portadora do CPF/MF nº 002.318.937-10, têm entre si justos 
e contratados os serviços em epígrafe, com fundamento nos artigos 75, inciso II da 
Lei nº 14.133/2021, c/c artigo 158 e seguintes do Decreto Estadual 10.086/22, 
mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, sob o regime instituído 
pela Lei n° 14.133/21 e Decreto Estadual 10.086/22, com todas as suas alterações 
posteriores e demais legislações específicas e pertinentes à matéria e 
estabelecidas pela ANATEL, e demais normas que regem a espécie, bem como as 
cláusulas abaixo discriminadas:  
  
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
Contratação de empresa especializada em telecomunicações com outorga da 
ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações, para prestação de serviços de 
telefonia móvel, por meio da tecnologia 5G pelo sistema pós-pago, mediante o 
fornecimento de acessos móveis, com a disponibilização das estações móveis 
(aparelhos) em regime de comodato, oferecendo o serviço de ligações, de serviços 
de mensagens de texto e pacote de dados para acesso à internet, serviços de 
intragrupo, bem como ferramenta de gestão, com tecnologia digital GSM, cobertura 
de sinal em todo o território nacional própria ou por meio de roaming, conforme 
especificações técnicas contidas abaixo: 
 
 

311
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

Item  Descrição 
Quantidade 

mensal 
Valor 

Unitário 
Valor 

Mensal 
Valor 

36 Meses 

1 

Linhas móveis com 
pacote de dados de 
80GB, pacote de ligação 
ilimitado para qualquer 
operadora móvel ou 
telefone fixo nacional 

4 
R$ 

180,00             
R$ 

720,00 
R$ 

25.920,00 

 
2 

Linhas móveis com 
pacote de dados de 
160GB, pacote de 
ligação ilimitado para 
qualquer operadora 
móvel ou telefone fixo 
nacional 

1 
R$ 

220,00 
R$ 

220,00 
R$ 

7.920,00 

3 
Aparelhos em comodato 
(conforme descrição de 
referências abaixo) 

5 - - - 

 TOTAL   
R$ 

940,00 
R$ 

33.840,00 
 

1.1. Os equipamentos a serem entregues, em regime de comodato, são: 
a) 05 (cinco) aparelhos Samsung SSG A55 5G 256 GB 
b) 05 (cinco) chips. 

1.2. Faz parte integrante do presente Contrato, independente da transcrição, a 
Proposta de Preços da Contratada. 

 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 36 (trinta e seis) meses, com 
início na data de 19 de julho de 2024 e encerramento em 19 de julho de 2027, nos 
termos do artigo 106 da Lei 14.133/2021.  
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – FONTE DE RECURSOS 
O valor referente à essa contratação será suportado pela contraprestação ao 
Contrato de Gestão nº 003/2016 celebrado entre a Invest Paraná, criada pela Lei 
17016/2011, e o Estado do Paraná.  
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E VALOR DO CONTRATO 
4.1. A contratante pagará à contratada, pelos serviços efetivamente utilizados, 

conforme as quantias discriminadas na Proposta de Preços relativa ao objeto 
do contrato, sendo o valor estimado em R$ 33.840,00 (trinta e três mil e 
oitocentos e quarenta reais), para o período de 36 (trinta e seis) meses.  

4.2. O valor previsto no item 4.1 é meramente estimativo, de forma que os 
pagamentos devidos à Contratada dependerão dos quantitativos de serviços 
efetivamente prestados; 

4.3. No preço pactuado estão incluídas todas as despesas necessárias à 
execução do objeto do contrato, inclusive tributos, encargos sociais, 

312
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 
objeto da contratação, além dos materiais inerentes à prestação dos serviços 
contratados. 
 

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO 
O pagamento mensal dos serviços será efetuado mediante boleto bancário/fatura, 
com vencimento no dia 22 de cada mês. A fatura/boleto para pagamento deve ser 
enviada em até dez dias antes da data do vencimento.  
 
6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE 
 
6.1 A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, conforme 
disposto na Lei Federal nº 10.192, de 2001, utilizando-se o indicador setorial no 
mercado, denominado IST/ANATEL. 
 

6.2 O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto Estadual nº 10.086/2022, 
desde que preenchidos os requisitos legais. 
 
6.3 O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 
136 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
6.4 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será 
contado a partir do último reajuste. 
 
7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESPONSABILIDADE DA GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
 
7.1 A responsabilidade pela gestão deste contrato caberá ao Sr. Paulo Alexsandro 

Morva Martins, CPF nº 913.016.619-53, (paulo@investpr.org.br), o(a) qual será 
responsável pelas atribuições definidas no artigo 10 do Decreto Estadual nº 
10.086/22. 
 

7.2 A responsabilidade pela fiscalização deste contrato caberá à Srª Maureen 
Paciornik London Brami, CPF nº 048.635.749-08, (maureen@investpr.org.br), 
o(a) qual será responsável pelas atribuições definidas nos artigos 11 e 12 do 
Decreto Estadual nº 10.086/22. 
 

7.3 A gestão e a fiscalização do contrato serão exercidas pelo contratante, que 
realizará a fiscalização, o controle e a avaliação dos bens fornecidos, bem 
como aplicará as penalidades, após o devido processo legal, caso haja 
descumprimento das obrigações contratadas. 

 
8. CLÁUSULA OITAVA – EXECUÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

 
8.1. O serviço terá início na data indicada na CLÁUSULA 02ª da presente; 

313
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:

mailto:paulo@investpr.org.br
mailto:maureen@investpr.org.br


                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

8.2. Os serviços serão prestados em todo o território nacional, na forma, nos 
prazos e de acordo com as especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, que integra o presente contrato para todos os fins; 

8.3. Os serviços devem ser recebidos provisoriamente pelo responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do contrato no prazo de 02 (dois) dias, para 
efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações no 
Termo de Referência e na proposta; 

8.4. Quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de 
Referência e na proposta, os serviços poderão ser corrigidos ou refeitos ou 
substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas do contratado, 
e no caso de não serem atendidas as determinações deverão ser rejeitados; 

8.5. Cabe ao fiscal do contrato avaliar o caso concreto para o fim de fixar prazo 
para as correções; 

 
9. CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DAS 

PARTES 
 
As partes obrigam-se a adotar todas as providências para a fiel execução deste 
contrato. 
 
9.1. O contratado obriga-se especialmente a: 

 
9.1.1. Executar os serviços conforme as especificações constantes no Termo 

de Referência e de sua proposta, com o perfeito cumprimento das 
cláusulas contratuais, além de fornecer os materiais e equipamentos, 
ferramentas e utensílios inerentes à execução do objeto do contrato; 

9.1.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em 
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em 
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou dos materiais empregados. 

9.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do 
objeto de acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Código de Defesa do 
Consumidor (Lei nº 878/1990), ficando o Contratante autorizado a 
descontar das faturas subsequentes, o valor correspondente aos danos 
sofridos; 

9.1.4. Utilizar empregados habilitados e com conhecimento dos serviços a 
serem executados, em conformidade com as normas e determinações 
em vigor; 

9.1.5. Relacionar os trabalhadores que executarão os serviços na sede da 
CONTRATANTE, se for o caso; 

9.1.6. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, 
previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação 
especificam cuja inadimplência não transfere responsabilidade ao 
contratante; 

9.1.7. Instruir os trabalhadores que eventualmente executarem os serviços na 
sede do contratante quanto a necessidade de acatar as normas internas 
da Administração; 

314
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

9.1.8. Relatar à Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no 
decorrer da prestação de serviços; 

9.1.9. Não permitir a utilização de qualquer trabalho de menor de 16 
(dezesseis) anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de 14 
(quatorze) anos e nem permitir a utilização do trabalho de menor de 18 
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre; 

9.1.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com 
as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação; 

9.1.11. Manter atualizado os seus dados no Cadastro Unificado de 
Fornecedores do Estado do Paraná, conforme legislação vigente; 

9.1.12. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do 
cumprimento do contrato; 

9.1.13. Prestar os serviços de segunda-feira a domingo, 24 (vinte e quatro) 
horas por dia e 07 (sete) dias por semana. 

9.1.14. Atender em até 48 (quarenta e oito) horas às solicitações da 
fiscalização da INVEST PARANÁ, quanto a falhas ou interrupções na 
prestação dos contratados, restabelecendo o serviço no prazo máximo 
estabelecido em regulamento pela ANATEL;  

9.1.15. Tomar todas as providências necessárias para a fiel execução deste 
Instrumento, devendo as falhas que porventura venham a ocorrer serem 
sanadas em até 48 (quarenta e oito) horas; 

9.1.16. Abster-se de quaisquer iniciativas que impliquem ônus para a 
Contratante, se não previstas neste Instrumento; 

9.1.17. Sujeitar-se a ampla e irrestrita fiscalização por parte da Contratante, 
no acompanhamento da execução do serviço, prestando todos os 
esclarecimentos que lhe forem solicitados e atendendo às reclamações 
formuladas; 

9.1.18. Colocar à disposição da INVEST PARANÁ, serviço de atendimento a 
clientes corporativos, indicando consultores e número de telefone 
diferenciado; 

9.1.19. Comunicar à INVEST PARANÁ, por escrito, qualquer anormalidade 
de caráter urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessários; 

9.1.20. Apresentar detalhamento, por acesso, dos serviços mensais 
prestados em todas as chamadas; 

9.1.21. Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de 
âmbito federal, estadual e municipal, bem como assegurar os direitos e 
cumprimento dos deveres de todas as obrigações estabelecidas por 
regulamentação da ANATEL; 

9.1.22. Entregar os equipamentos (aparelhos e chips) na Rua Comendador 
Araújo, 652, Batel, 2º andar, Curitiba, CEP 80420-063, devidamente 
habilitados, nas seguintes condições: 

a) A entrega dos 05 (cinco) aparelhos e a habilitação de 05 (cinco) linhas 
deverão ser executada em SIM card´s (chips) da empresa contratada, 
que deverão ser entregues à INVEST PARANÁ, em no máximo 45 
(quarenta e cinco) dias após a assinatura do contrato;  

315
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

b) Os SIM Card´s (chips) e os aparelhos serão fornecidos pela empresa 
contratada, em regime de comodato e serão devolvidos ao final da 
vigência contratual, no estado em que se encontrarem. 

c) Deverá ser feita a portabilidade nos seguintes números já existentes da 
CONTRATANTE: 

 

 

Número Pacote de dados 

(41) 99588-2918 160 GB 

(41) 99280-3342  
80GB (41) 99148-8988 

(41) 98890-7513 

(41) 98890-6877 

 

9.2. São obrigações da Contratante: 
9.2.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Edital e seus 

anexos; 
9.2.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo 

Contratado, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua 
proposta; 

9.2.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços 
recebido provisoriamente, com as especificações constantes do Edital e 
da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo; 

9.2.4. Comunicar ao contratado, por escrito, as imperfeições, falhas ou 
irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção; 

9.2.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do contratado, 
através de comissão ou de servidores especialmente designados, a 
quem caberá subsidiar o gestor para texto das faturas apresentadas; 

9.2.6. Efetuar o pagamento ao contrato no valor correspondente à prestação do 
serviço no prazo e na forma estabelecidos neste Edital e seus anexos; 

9.2.7. Efetuar as eventuais retenções tributárias devidas sobre o valor da nota 
fiscal e fatura fornecida pelo contratado, no que couber; 

9.2.8. Prestar informações e os esclarecimentos que venha, a ser solicitados 
pelo contratado; 

9.2.9. No caso de perda, extravio ou uso inadequado de aparelhos, caberá à 
Invest Paraná através de seus órgãos, a responsabilidade pela reposição 
ou pagamento, pelo valor de mercado do mesmo, independentemente de 
procedimentos internos para apuração de responsabilidades. 

 
10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
 
10.1 O contratado que incorra em infrações sujeita-se às sanções administrativas 
previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e nos arts. 193 ao 227 do 
Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro 2022, sem prejuízo de eventuais 
implicações penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código 
Penal. 

316
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

10.2 A multa não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento), nem superior 
a 30% (trinta por cento) sobre o valor total do lote no qual participou ou do contrato, 
observando ainda as seguintes variações: 

a) multa de 0,5% a 5%, nos casos das infrações previstas no art. 195, do 
Decreto Estadual nº 10.086/2022; 

b) multa de 5% a 30%, nos casos das infrações previstas no art. 196, do 
Decreto Estadual nº 10.086/2022; 

c) multa de 15% a 30%, nos casos das infrações previstas no art. 197, do 
Decreto Estadual nº 10.086/2022; 

10.3 O cálculo da multa será justificado e levará em conta o disposto nos arts. 210 
a 212, do Decreto Estadual nº 10.086/2022. 
10.4 A multa poderá ser descontada do pagamento devido pela Invest Paraná, 
decorrente de outros contratos firmados entre as partes, caso em que a Invest 
Paraná reterá o pagamento até o adimplemento da multa, com o que concorda o 
contratado. 
10.5 A retenção de pagamento de outros contratos, pela Invest Paraná, no período 
compreendido entre a decisão final que impôs a multa e seu adimplemento, 
suspende a fluência de prazo para a Invest Paraná, não importando em mora, nem 
gera compensação financeira. 
10.6 O procedimento para aplicação das sanções seguirá o disposto no Capítulo 
XVI, do Título I, do Decreto Estadual nº 10.086/2022, e na Lei nº 20.656, de 2021. 
Nos casos não previstos neste contrato, inclusive sobre o procedimento de 
aplicação das sanções administrativas, deverão ser observadas as disposições da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 10.086/2022. 
10.7 Sem prejuízo das sanções previstas nos itens anteriores, a responsabilização 
administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a Invest 
Paraná, nacional ou estrangeira, no procedimento de seleção do fornecedor e nos 
contratos ou vínculos derivados, também se dará na forma prevista na Lei Federal 
nº 12.846, de 2013, e regulamento no âmbito do Estado do Paraná. 
10.8 As multas previstas neste contrato poderão ser descontadas do pagamento 
eventualmente devido pelo contratante decorrente de outros contratos firmados 
com a Invest Paraná. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO 
 
11.1 O presente instrumento poderá ser extinto: 
 

a) Por ato unilateral e escrito da Invest Paraná, exceto no caso de 
descumprimento decorrente de sua própria conduta; 

b) De forma consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por 
mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse 
da Invest Paraná; ou 

c) Por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou 
compromisso arbitral, ou por decisão judicial. 

d) A Invest Paraná terá a opção de extinguir o contrato, sem ônus, quando não 
dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando 
entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem, nos termos do 
artigo 106, inciso III da Lei 14.133/21.  

317
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

 
11.2 No caso de rescisão consensual, a parte que pretender rescindir o contrato 
comunicará sua intenção à outra, por escrito. 
 
11.3 Os casos de extinção contratual devem ser formalmente motivados nos autos 
do processo, assegurado o contraditório e o direito de prévia e ampla defesa ao 
contratado. 
 
11.4 O contratado, desde já, reconhece todos direitos da Invest Paraná, em caso 
de extinção administrativa por inexecução total ou parcial deste contrato. 
 
 
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS, 

ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 
 
12.1 Este contrato poderá ser alterado em qualquer das hipóteses previstas nos 
artigos 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133 de 2021. 
 
12.2 Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei 
Federal nº 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas 
condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas compras. 
 
12.3 É admissível a continuidade do contrato administrativo quando houver fusão, 
cisão ou incorporação do Contratado com outra pessoa jurídica, desde que: 
a) sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação 
exigidos no termo de referência; 
b) sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; e 
c) não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da 
Administração à continuidade do contrato. 
 
12.4 A substituição de consorciado deverá ser expressamente autorizada pelo 
órgão ou entidade contratante e condicionada à comprovação de que a nova 
empresa do consórcio possui, no mínimo, os mesmos quantitativos para efeito de 
habilitação técnica e os mesmos valores para efeito de qualificação econômico-
financeira apresentados pela empresa substituída para fins de habilitação do 
consórcio no termo de referência que originou o contrato. 
 
12.5 As alterações previstas nesta cláusula serão formalizadas por termo aditivo ao 
contrato. 
 
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS 

 
13.1 A CONTRATANTE e a CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, 
obrigam-se a atuar no presente Contrato em conformidade com a Legislação 
vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações de órgãos 
reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei Federal nº 
13.709/2018. 

318
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:



                                         
 

Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

 
13.2 A CONTRATANTE fica autorizada a compartilhar os dados pessoais da 
CONTRATADA, caso seja obrigada por determinação legal a fornecer dados 
pessoais a uma autoridade pública, ou seja, necessário para as finalidades listadas 

neste instrumento, desde que, sejam respeitados os princípios da boa-fé, 
necessidade, livre acesso, transparência, segurança, prevenção, não 
discriminação e responsabilização e prestação de contas. 
 
 
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
A contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no Órgão 
Oficial designado, no prazo máximo de vinte dias, da data de sua assinatura. 
 
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO  
O Foro competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente 
instrumento contratual é o da Comarca de Curitiba/PR. 
  
 
E por estarem as Partes Contratantes assim justas e acordadas, lavrou-se o 
presente contrato, lido e achado conforme, é assinado pelas mesmas e pelas 
testemunhas presentes. 
  

Curitiba/PR, 18 de julho de 2024. 
 
 
 

  José Eduardo Bekin                                                             Irineu Zaramela 
   Diretor Presidente                                                          Gerente Vendas Governo  
CPF/MF 099.429.538-33                                                   CPF/MF 500.322.679-91                                  
 
 
 
 
                                                                Patrícia Fernandes Magalhães da Silveira 
                                                                                           CPF/MF 002.318.937-10 

 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
Giovana Passos Lima Alceu Albino von der Osten Neto 
CPF/MF 032.954.819-03 CPF/MF 050.244.319-79 

 
 
Visto Procurador Jurídico  
Luciano Bernart  

319
45

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-
XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura Simples
realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local:

IRINEU 
ZARAMELA:50
032267991

Assinado de forma digital 
por IRINEU 
ZARAMELA:50032267991 
Dados: 2024.07.18 
12:25:13 -03'00'



319a
45

Documento: 18.ContratoassinadoClaro.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Irineu Zaramela em 18/07/2024 12:25.

Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-XX) em 18/07/2024 14:37 Local: INVEST PARANA/DAF, José
Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 18/07/2024 15:39 Local: INVEST PARANA/DP.

Assinatura Simples realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 18/07/2024 15:12 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart
(XXX.129.529-XX) em 18/07/2024 15:33 Local: INVEST PARANA/DJ.

Inserido ao protocolo 22.400.503-2 por: Melissa de Cassia Pereira em: 18/07/2024 13:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3bf84d36944002d582fe53b1e263abc8.



�� �������	�
��������������������������������
�
�� !"#$%#!&!'%(!)"#$%#* + ,�-)"#.#&( "%!,%#/% ,"/ �#.#
'/%0)"#%*%,/1( +"#(2#34567879:##
+;<=>?@A<;B#C=D#DBEF#B=BGD>B;#H#IJKLMH�NOKPJQRSTH�RU�VWXYZ[Z\]�̂_̀KPHa�
bcdSeSfMH�gK�PKOhe�SRPKJhPSihe�jhJh�hPKRgKJ�h�gKkhRgh�gH�lHRimRSH�R�U�
X\\ZnZYZ[Zno�TKOK_JhgH�KRPJK�h�pRSHKePK�K�H�qdRgH�rhTSHRhO�gK�
sKeKRiHOiSkKRPH�gh�NgdThfMH�t�qrsN]�sKiSgH�h�hjJKeKRPhfMH�gK�ukjdLRhfMH�
hH�JKvKJSgH�IJKLMH�NOKPJQRSTH�K�eKd�̀dOLhkKRPH�THkH�IJHTKgKRPKo�H�jJHTKeeH�
OSTSPhPwJSH�SJx�JKTK_KJ�he�gKiSghe�hgKcdhfyKe�K�dkh�RHih�ghPh�gK�eKeeMH�eKJx�
jd_OSThgh]�b�RHih�ghPh�gh�eKeeMH�jz_OSTh�eKJx�SRvHJkhgh�hPJhi{e�gHe�kKekHe�
kKSHe�gK�gSidOLhfMH�dPSOS|hgHe�hRPKJSHJkKRPK]�̂dPJhe�SRvHJkhfyKe�jHgKJMH�eKJ�
H_PSghe�THk�H�}KPHJ�gK�~STSPhfMH�jKOH�K�khSOa�JKSPHJSh]OSTSPhTHKe�dRSHKePK]_J]�
lheThiKO����gK�̀dO�H�gK�Z[Z\]�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

����������

�2#,%/�"#�$ , �"#�"#+"(,/�,"#0�!#(2#�4��6787�#
%�'�;E;@;�;#>2#77:�9�:95��7#

+"(,/�,�(,%��pRSiKJeSghgK�NePhgdhO�gH�̂KePK�gH�IhJhRx���lhkjde�
gK�qJhRTSeTH��KOPJMH���lrI�a�W�]��[]nnWY[[[��XX]�+"(,/�,�$���
NkjJKeha� (;�A�D# %>�D>�A�?A# D# +;>BE�=��;# *E�A]� lrI�a�
n[]XWZ]ZWVY[[[��V����"��%,"�##IJHJJHLhfMH�gH�jJh|H�gK�K�KTdfMH�jHJ�
khSe�X[�gSheo�OHLH�H�jJh|H�vSRghJx�Kk�n�Y�[YZ[Z\o�K�jJHJJHLhfMH�gh�iSLmRTSh�
gH�THRPJhPH�jHJ�khSe���[�gSheo�hP{�ZXY[\YZ[ZVo�PdgH�THRvHJkK�jhJKTKJKe�
P{TRSTHe�K�jJKiSeMH�OKLhO�gH�THRPJhPH�SRSTShO���$�,����XY[WYZ[Z\���bgSOeHR�
lhJOHe�gh��HT�h���sSJKPHJ� KJhO�gK�lhkjde]�
�
�
�
�
� �

¡��¢£������¡

�
�� !"#$%#$ !'%(!�#%*%,/1( +�#(2#78867879#¤#¥&"'6&( "%!,%¦#
&�!0�#57�744:#(§<D�;#GA�A#�;@A�?̈A��;#>;#@;<G�AB�;©�#X[Z[[YZ[Z\]#
"ª«DE;a�bcdSeSfMH�gK�}KJSRLh�gKeThJPxiKO�OdKJ�eOSj��[�kO�_STH�OHRLH�jhJh�hPKRgKJ�
h�gKkhRgh�gH�¬HejSPhO�pRSiKJeSPxJSH�gH�̂KePK���¬p̂ I]��'D�;�;#�D#@A�ABE�;B#
�AB#G�;G;BEAB�#sKa�ZZY[WYZ[Z\�hP{�ZVY[WYZ[Z\�®e�[��VX:�$AEA#�A#BDBB�;�#
ZVY[WYZ[Z\:#�'D�;�;#�D#�A>@DB�#ghe�[X��hP{�®e��V�]�̂�hiSeH�gh�THRPJhPhfMH�gSJKPh�
K�gKkhSe�SRvHJkhfyKe�KRTHRPJhk�eK�®�gSejHeSfMH�gHe�SRPKJKeehgHe�̀dRPH�hH�}KPHJ�
gK�lHkjJhe�gH�¬p̂ Io�Hd�qHRKȲ�hPebjja�\V�nnZ��VnVXo�Hd�hSRgh�Rhe��HkK�
IhLKe� �PPjeaYY�dHjvHJdk]dRSHKePK]_JYo� °°°]THkjJhejhJhRh]jJ]LHi]_J� o��
°°°]jRTj]LHi]_J�K�°°°]THkjJhe]LHi]_J�Kk�THRvHJkSghgK�THk�H��sKTJKPH�
NePhgdhO�R]U��[][��o�gK��WY[�YZ[ZZ�K��KeHOdfMH�}NbI�r±�n\��YZ[Zn]�lheThiKOo�
�XY[WYZ[Z\]#

²³́³µ́¶́µ́·²

¹̧º»¼½¾½¿ÀÁÂÃÄÅ¾½

ÆÇÇÆ

ÈÉÊËÌËÍÎÏÈÐÑÒ¡ÉÒÍ¡ÓÒÏÎÒÍ¡ÉÔ¡ÓÈÏÈÌÈÕÖ×¡Ô¡ÈÌÎÒÌËÌÈØ
ÔÙÎÏÈÎÒ²ÚÛ¡ÎÔÏÊÒ¡ÈÉËÎËÜÒ¡ÈÒ¡ÝÒÌÎÏÈÎÒ²ÉÔ¡ÈÏÏÔÌÉÈÊÔÌÎÒ²
ÌÞ¡µßÚà́µ��á²
â
ÓÈÏÎÔÍãâÈÉÊËÌËÍÎÏÈÐÑÒ¡ÉÒÍ¡ÓÒÏÎÒÍ¡ÉÔ¡ÓÈÏÈÌÈÕÖ×¡Ô¡
ÈÌÎÒÌËÌÈ¡ä²ÈÓÓÈå²æÎÍ¡ÓÈÏÎËÝËÓÈÐçÔÍ¡ÍÒÝËÔÎ×ÏËÈÍ¡ÍáÈ²èâ
ÍÎÏÒÌÕéÒêÉ¡ËÌæÏÈ¡ËÌÜÔÍÎÊÔÌÎÒÍ¡ÍáÈá²
ëìíîïëðñòóôõâö÷øóùúöõûõâõâúöõüùý÷öþüôóõâûÿâôÿüúöÿ�÷âùÿôó÷ú�öóÿâûõâ
÷��ö÷ùõâ������	
â��è
	�è�â��
���
�	�â��	�âõüú÷öóÿö�÷üú÷â
ôÿüúöÿ�õûõâ÷�âù�õâóüú÷øöõ�óûõû÷â�÷�õâò��â�	
�����	�è�â
����è��
�	�â��	�â�ò����â�õöõâõâ÷��ö÷ùõâ��
�������â��ò
	â
���è����è����â���	â�÷�ÿâ��õ�âù��ùôö÷ ÷!ù÷âÿâ�ö÷ù÷üú÷â�÷ö�ÿâ
	ûóúó ÿ�âüÿùâ�ÿ�û÷ùâûÿâ	ô"öû#ÿâü$�â%&'�(�(�âûõâ	øþüôóõâ�õôóÿüõ�âû÷â
�öõüù�ÿöú÷ùâ	��õ ó�öóÿù!	��	��â�öÿý÷öóûÿâüÿâ)��óúÿâûÿâ�öÿô÷ùùÿâ�è�â
*������+&�',�(�(�!('�â
	â÷��ö÷ùõâ��
�������â��ò
	â���è����è����â���	âýóôõâù��!
öÿøõûõâ÷�âúÿûÿùâÿùâûóö÷óúÿùâ÷âÿ�öóøõ-.÷ù�âüÿâ��÷âúõüø÷â/âö÷�ö÷ù÷üúõ-#ÿâ
÷âû÷�õóùâõúÿùâ�÷öúóü÷üú÷ùâûõâ÷��ö÷ùõâ������	
â��è
	�è�â
��
���
�	�â��	�â÷�â÷ù�÷ôóõ��â�õùâü#ÿâ÷0ô��ùó õ�÷üú÷�âõÿâÿ�1÷úÿâ÷âõâ
úÿûõùâõùâÿ�öóøõ-.÷ù�â�öõ2ÿùâ÷âö÷ù�ÿüùõ�ó�óûõû÷ùâõúóü÷üú÷ùâõÿâ�ÿüúöõúÿâ
û÷â	öö÷üûõ�÷üúÿâü$�â�3+!(�(��â
45ïë67848îðñ9:;<=>?@ABACD=EB@F;B=CB=G;HIBâ
ÉÈÎÈ¡ÉÔ¡ÈÖÎÒÏËJÈÐÑÒãâ+&��*�(�('â
ÓÏÒÎÒÝÒêÒK²(+�'3,�%��!(â
ÉÈÎÈ¡ÉÈ¡ÈÍÍËÌÈÎÖÏÈãâ+%��&�(�('â
â

�õöõüõø���â+%âû÷â1��Lÿâû÷â(�('�â
²

êÖËJ¡æÔÏÌÈÌÉÒ¡ÕÈÏÝËÈ¡ÉÈ¡ÍËêÜÈ²
MËÏÔÎÒÏ²ÓÏÔÍËÉÔNÎÔ¡ÉÈ¡ÈÓÓÈ²

� ��¢O������

PQRÇÆS

�
�
�
�

 (!, ,&,"#$%#,%+("*"0 �#$"#'�/�(T#
 (%U 0 � * $�$%#(V#8�867879#

lHRPJhPhRPKa�uRePSPdPH�gK�WKTRHOHLSh�gH�IhJhRx�X�WNlIb�]�
lHRPJhPhgha�YZ[\]̂_̀abcd]e_fbd̂c̀ghfbdijh\̂c̀kdlZm�
_̂̀KPHa�bcdSeSfMH�gK�THOdRhe�jhJh�KRehSHe�TJHkhPHLJxvSTHe]��
nhOHJa��o�ZZ]Z[�o\W�
Nk_hehkKRPH�~KLhOa�bJP]�n[�gh�~KS��n]n[nY���K��KLdOhkKRPH�uRPKJRH�gK�
~STSPhfyKe�K�lHRPJhPHe�p�u~lq�gH�WKTjhJ]�rKO�HJKe�SRvHJkhfyKe�Rh�sSiSeMH�
gK�lHkjJhe�p~STSPhfyKeq�gH�WNlIb�o�eSPH�®��dh�IJHv]�bOLhTsJ�rdR�H|�
rhgKJo�nWWVo�lul�XldJSPS_hYI�]�qHRKa�p\�qnn���n�W[]��
ldJSPS_ho����gK�̀dO�H�gK�Z[Z\]����������������������������������������sSJKPHJSh�N�KTdPSih�

� ³́ ß́ß¶́µ́·

 (!, ,&,"#$%#,%+("*"0 �#$"#'�/�(T#
�� !"#$%#�(&*�-)"#t#'/%0)"#%*%,/1( +"#(V#89�67879�
�̂uRePSPdPH�gK�WKTRHOHLSh�gH�IhJhRx�u�WNlIb��PHJRh�jz_OSTH�cdK�A>=�A�H�
IJKLMH�NOKPJQRSTH�hTSkh�JKvKJKRTShgHo�cdK�PKk�jHJ�H_̀KPH�h�hcdSeSfMH�gK�
khPKJShSe�jhJh�JKvJSLKJhfMH]�rKO�HJKe�SRvHJkhfyKe�hPJhi{e�gH�eSPK�
°°°]OSTSPhTHKe�K]THk]_J]������������ldJSPS_ho����gK�̀dO�H�gK�Z[Z\]�����IJKLHKSJH�

�
�

 (!, ,&,"#$%#,%+("*"0 �#$"#'�/�(T#
�� !"#$%#�(&*�-)"#t#'/%0)"#%*%,/1( +"#(V#89�67879�
�̂uRePSPdPH�gK�WKTRHOHLSh�gH�IhJhRx�u�WNlIb��PHJRh�jz_OSTH�cdK�A>=�A�H�
IJKLMH�NOKPJQRSTH�hTSkh�JKvKJKRTShgHo�cdK�PKk�jHJ�H_̀KPH�h�hcdSeSfMH�gK�
khPKJShSe�jhJh�JKvJSLKJhfMH]�rKO�HJKe�SRvHJkhfyKe�hPJhi{e�gH�eSPK�
°°°]OSTSPhTHKe�K]THk]_J]������������ldJSPS_ho����gK�̀dO�H�gK�Z[Z\]�����IJKLHKSJH�

� ¡���¢v�����¡

w¼»xÄyz¿wzÅÄ¾Ã¿{|}~�z¹z

���Q�P�ÇÆSÆ��

�
�
�

�
�
�
�
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â
â

ËÌÜÔÍÎ¡ÓÈÏÈÌ×²

ÔÙÎÏÈÎÒ¡ÉÒ¡ÝÒÌÎÏÈÎÒ¡ÌÛ¡�������²

ÓÏÒÝÔÍÍÒ¡�Û�â	��â�(��(�('â÷!�öÿúÿôÿ�ÿãâ((�'���*��!(â
ÝÒÌÎÏÈÎÒ�²ü$â+'�(�('â
ÝÒÌÎÏÈÎÈÌÎÔK¡�ü ÷ùúâ�õöõü��â����ãâ+&�(%3�3(%����+!,�ââ
ÝÒÌÎÏÈÎÈÉÈK²��õöÿâ��	â����ãâ'��'�(�*''����+!'&â
ÜËÕ�ÌÝËÈãâ+3��&�(�('â/â+3��&�(�(&â
Ò��ÔÎÒãâ �ÿüúöõúõ-#ÿâ û÷â ÷��ö÷ùõâ ÷ù�÷ôóõ�ó2õûõâ ÷�â
ú÷�÷ôÿ��üóôõ-.÷ùâôÿ�âÿ�úÿöøõâûõâ	�	�è�â�â	øþüôóõâ�õôóÿüõ�âû÷â
�÷�÷ôÿ��üóôõ-.÷ù�â�õöõâ�ö÷ùúõ-#ÿâû÷âù÷ö ó-ÿùâû÷âú÷�÷ýÿüóõâ�" ÷��â�ÿöâ
�÷óÿâûõâú÷ôüÿ�ÿøóõâ*�â�÷�ÿâùóùú÷�õâ�"ù!�õøÿ�â�÷ûóõüú÷âÿâ
ýÿöü÷ôó�÷üúÿâû÷âõô÷ùùÿùâ�" ÷óù�âôÿ�âõâûóù�ÿüó�ó�ó2õ-#ÿâûõùâ÷ùúõ-.÷ùâ
�" ÷óùâ�õ�õö÷�Lÿù�â÷�âö÷øó�÷âû÷âôÿ�ÿûõúÿ�â�÷�ÿâ�öõ2ÿâû÷â�%â�÷ù÷ù�ââ
ÜÈêÒÏ�â
�â���,'����â�úöóüúõâ÷âúöþùâ�ó��âÿóúÿô÷üúÿùâ÷â��õö÷üúõâö÷õóù��ââ
ÈÍÍËÌÈÎÖÏÈK¡�ÿù�âèû�õöûÿâ�÷�óü�²�óö÷úÿö!�ö÷ùóû÷üú÷�²÷�â+,âû÷â
1��Lÿâû÷â(�('�â�

³́³µÚ¶́µ́·

ÇÆSÆ���ÇSQ�����R�Æ

%U,/�,"#$"#+"(,/�,"#(V#7�67879
l̂ rW�bWbrWNa�IhJhRhjJKiSgmRTSh]������ I�̂ Ŵ l̂ ~̂ a�ZZ]n[X]\V��Z
l̂ rW�bWbsba�b�buWu�Nr Nr¬b�ub�~Wsb
�̂�NŴ a�lHRPJhPhfMH�gK�KkjJKeh�KejKTShOS|hgh�jhJh�JKhOS|hfMH�gK�uRejKfMH�K�
~hdgH�gK�Pd_dOhfyKe�gK�KeLHPHo�RH�lKRPJH�IJKiSgKRTSxJSH�gK�ldJSPS_ho�_OHTH�b]
nu �rluba�ZZY[WYZ[Z\�h�Z�Y�[YZ[Z\�������������������nb~̂ �a��o�\�]�X�o[[

+=�?E?ªA¦#77#�D#«=��;#�D#7879
�D�?GD#�;B�#�?�?�A�#�;B#!A>E;B#�#$?�DE;��'�DB?�D>ED

³́Ú³Ú¶́µ́·

wzÅÄ¼�¾�¼½¿�¼¿̧Åz�z¹Ä¾¿�Ä½}¾

�Æ�QÇÆS

IJSkKSJH�WKJkH�hgSPSiH�hH�bTHJgH�gK�lHHjKJhfMH�W{TRSTh�TKOK_JhgH�KRPJK�h�
}hRKjhJ�K�h�KkjJKeh�W�rSRheo�jhJh�h�K�KTdfMH�gH�jJH̀KPH�gK�jKecdSeh��NePdgH�gh�
bjOSTh_SOSghgK�gK��KRPHRSPhe�RH�WJhPhkKRPH�gK��Ldh�]�beeSRhgH�Kk��VY[WYZ[Z\o�
cf_̀]f�Zccf̀lf̀]f\e]ĉc̀�bZb\fh]̂cm̀ ]Z¡̂ l̀f̀¢h£¤b\hZ¥̀¦§̀_fcfcm

����������

ZU�WN�r �̂bsuWun̂ o�l̂ rW�bŴ �VnWZ[YZ[Zn���~uluWb̈ ©̂ �IN��Z[XYZ[Zn�
�KPHkhgh�gh�K�KTdfMH�gH�THRPJhPH�VnWZ[YZ[[Zn�h�jhJPSJ�gK��XY[WYZ[Z\o�PKRgH�
Kk�iSePh�h�gKTSeMH�̀dgSTShO�gH�W�YI��jJHvKJSgh�RH�bLJhiH�gK�uRePJdkKRPH�RU�
Vn�WX�XV]Z[Zn]�]��][[[[o�cdK�hvhePHd�h�OSkSRhJ�hRPKJSHJkKRPK�jJHvKJSgh�RHe�hdPHe�
jJSRTSjhSe�RU�[[[Z[ZX�\W�Z[Zn]�]��][�WX]��̂_̀KPHa�IJKePhfMH�gK�eKJiSfHe�gK�KkjJKeh�
KejKTShOS|hgh�Rh�JKhOS|hfMH�gK�KiKRPHe�THk�KePJdPdJho�hOSkKRPhfMH�K��HejKghLKko�
SRTOdSRgH�hPSiSghgKe�KejHJPSiheo�TdOPdJhSe�K�JKTJKhPSihe�jhJh�hPKRgKJ�He�NkjJKLhgHe�
gh�lHkjhR�Sh�gK�}hRKhkKRPH�gH�IhJhRx���}hRKjhJ�K�eKde�gKjKRgKRPKe�KRiHOiSgHe�
Rhe�hPSiSghgKe�gH�NiKRPH�gK�uRPKLJhfMH�K�rHPSihfMH�IKeeHhO�ª�~HPK�[V]��KTdJeHea�
IJwjJSHe]�NkjJKeha�b}}l̂ r�II���bTKeeHJSh�K�lHRedOPHJSh�Iz_OSTh�K�IJSihgh�~Pgh�
eH_�RU�]�beeSRhPdJha���Y[WYZ[Z\]

���¢O�����

melissapereira
Realce


